
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 06.08.2021 № 774-Д «О создании 
в Свердловской области в 2022 году на базе общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельской местности и малых городах 
(населенных пунктах, относящихся к городской местности, с численностью 

населения менее 50 тыс. человек), центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста»

В целях реализации в 2022 году мероприятия «Создание и обеспечение 
функционирования центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах» подпрограммы 7 «Реализация 
национального проекта «Образование» в Свердловской области» государственной 
программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация 
молодежной политики в Свердловской области до 2025 года», утвержденной 
постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП 
«Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие 
системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области 
до 2025 года», в соответствии с методическими рекомендациями по созданию 
и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей, направленными письмом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 01.11.2021 № ТВ-1913/02, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 06.08.2021 № 774-Д «О создании в Свердловской области 
в 2022 году на базе общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 
местности и малых городах (населенных пунктах, относящихся к городской 
местности, с численностью населения менее 50 тыс. человек), центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 
с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 02.09.2021 № 861-Д (далее -  приказ 
от 06.08.2021 № 774-Д), следующие изменения:

Отпечатано в типографии «АтгерПринт», заказ 2073, тираж 18086



2

1) дополнить пунктами 1-1-1-3 следующего содержания:
«1-1. Утвердить показатели деятельности центров образования естественно­

научной и технологической направленностей «Точка роста» и их значения 
на 2022 год и плановый период (прилагаются).

1-2. Утвердить типовое положение о деятельности центра образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 
на территории Свердловской области (прилагается).

1-3. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, на базе которых 
в 2022 году планируется создание центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста», которым необходимо 
обеспечить в срок до 19 августа 2022 года переоформление лицензий 
на осуществление образовательной деятельности в связи с намерением реализации 
дополнительных общеобразовательных программ (прилагается).»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Назначить ответственными за создание и функционирование центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста» начальника отдела реализации стратегических программ и модернизации 
инфраструктуры системы образования, члена регионального ведомственного 
проектного офиса при Министерстве образования и молодежной политики 
Свердловской области Г.З. Полякову (контактный телефон: (343) 312-00-04 
(доб. 060), адрес электронной почты: g.polyakova@egov66.ru) и начальника отдела 
общего образования департамента общего и дополнительного образования, члена 
регионального ведомственного проектного офиса при Министерстве образования 
и молодежной политики Свердловской области Н.И. Сокольскую (контактный 
телефон: (343) 312-00-04 (доб. 080), адрес электронной почты: 
n.sokolskaya@egov66.ru) в соответствии с полномочиями, указанными в приказе 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области 
от 02.11.2021 № 1029-Д «О перераспределении полномочий между структурными 
подразделениями Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области».»;

3) дополнить показателями деятельности центров образования естественно­
научной и технологической направленностей «Точка роста» и их значениями 
на 2022 год и плановый период (приложение № 1);

4) дополнить типовым положением о деятельности центра образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 
на территории Свердловской области (приложение № 2);

5) дополнить перечнем общеобразовательных организаций, на базе которых 
в 2022 году планируется создание центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста», которым необходимо 
обеспечить в срок до 19 августа 2022 года переоформление лицензий 
на осуществление образовательной деятельности в связи с намерением реализации 
дополнительных общеобразовательных программ (приложение № 3).

2. Внести в перечень общеобразовательных организаций, расположенных 
в сельской местности и малых городах (населенных пунктах, относящихся

mailto:g.polyakova@egov66.ru
mailto:n.sokolskaya@egov66.ru


3

к городской местности, с численностью населения менее 50 тыс. че. 
которых в 2022 году планируется создание центров образования 
научной и технологической направленностей «Точка роста», 
приказом от 06.08.2021 № 774-Д, изменения, изложив его в но 
(приложение № 4).

ловек), на базе 
естественно- 

утвержденный 
вой редакции

Министр Ю.И. Биктуганов



4



Приложение № 1
к приказу Министерства образования 
и молодежной политики 
Свердловской области 
от

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования 
и молодежной политики 
Свердловской области 
от 06.08.2021 № 774-Д 
«О создании в Свердловской области 
в 2022 году на базе 
общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности 
и малых городах (населенных 
пунктах, относящихся к городской 
местности, с численностью населения 
менее 50 тыс. человек), центров 
образования естественно-научной 
и технологической направленностей 
«Точка роста»



5

ПОКАЗАТЕЛИ 
деятельности центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

и их значения на 2022 год и плановый период

Но­
мер

стро­
ки

Наименование 
муниципального 

образования, 
расположенного 
на территории 
Свердловской 

области

Наименование 
общеобразователь­
ной организации, на 

базе которой 
планируется 

создание центра 
образования 

естественно-научной 
и технологической 
направленностей 

«Точка роста»

Плановое значение показателя 
«Численность обучающихся 

общеобразовательной организации, 
осваивающих два и более учебных 

предмета из числа предметных 
областей «Естественно-научные 

предметы», «Естественные науки», 
«Математика и информатика», 
«Обществознание и естество­
знание», «Технология» и (или) 

курсы внеурочной деятельности 
общеинтеллектуальной 

направленности с использованием 
средств обучения и воспитания 

центра образования естественно­
научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 
(человек)*

Плановое значение показателя 
«Численность обучающихся 

общеобразовательной организации, 
осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы 
технической и естественно-научной 
направленности с использованием 

средств обучения и воспитания 
центра образования 

естественнонаучной и 
технологической направленностей 

«Точка роста»
(человек)*

Плановое значение показателя 
«Доля педагогических работников 
центра образования естественно­

научной и технологической 
направленностей «Точка роста», 

прошедших обучение по 
программам из реестра программ 

повышения квалификации 
федерального оператора» 

(процентов)*

на
31.12.2022

на
31.12.2023

на
31.12.2024

на
31.12.2022

на
31.12.2023

на
31.12.2024

на
31.12.2022

на
31.12.2023

на
31.12.2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Муниципальное

образование
Алапаевское

муниципальное
общеобразовательное
учреждение
«Арамашевская
средняя

107 107 107 30 60 60 100 100 100

общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
Михаила Мантурова»



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2. Муниципальное

образование
Алапаевское

муниципальное
общеобразовательное
учреждение
«Коптеловская
средняя
общеобразовательная
школа»

150 159 159 30 60 60 100 100 100

3. Арамильский 
городской округ 
Свердловской 
области

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 1»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

4. Артемовский 
городской округ

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 9»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

5. Артемовский 
городской округ

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 10»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

6. Артемовский 
городской округ

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение

50 71 71 15 30 30 100 100 100

«Средняя
общеобразовательная 
школа № 17»



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
7. Артинский 

городской округ
муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Малотавринская
средняя
общеобразовательная
школа»

94 94 94 30 60 60 100 100 100

8. Артинский 
городской округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Староартинская
средняя
общеобразовательная
школа»

114 114 114 30 60 60 100 100 100

9. Байкаловский
муниципальный
район
Свердловской
области

муниципальное
казённое
общеобразовательное 
учреждение 
Г ородищенская 
средняя
общеобразовательная
школа

50 70 70 15 30 30 100 100 100

10. Байкаловский
муниципальный
район
Свердловской
области

муниципальное
казённое
общеобразовательное
учреждение
Пелевинская
основная
общеобразовательная
школа

50 57 57 15 30 30 100 100 100

11. Белоярский 
городской округ

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Болыиебрусянская

150 300 300 30 60 60 100 100 100



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
средняя об­
щеобразовательная 
школа № 7»

12. Белоярский 
городской округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Совхозная средняя
общеобразовательная
школа № 10»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

13. Белоярский 
городской округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Кочневская средняя
общеобразовательная
школа № 16»

150 211 211 30 60 60 100 100 100

14. Белоярский 
городской округ

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Бруснятская
средняя
общеобразовательная 
школа № 6»

150 142 142 30 60 60 100 100 100

15. Белоярский 
городской округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Студенческая
средняя
общеобразовательная

150 210 210 30 60 60 100 100 100

школа № 12»
16. Березовский 

городской округ
Березовское
муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение

150 300 300 30 60 60 100 100 100



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 21»

17. Березовский 
городской округ

Березовское
муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Основная
общеобразовательная 
школа № 30»

116 116 116 30 60 60 100 100 100

18. Городской округ 
Богданович

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Волковская средняя
общеобразовательная
школа»

50 100 100 15 30 30 100 100 100

19. Городской округ 
Богданович

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
Кунарская средняя
общеобразовательная
школа

50 100 100 15 30 30 100 100 100

20. Городской округ 
Богданович

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение -
Тыгишская средняя
общеобразовательная
школа

118 118 118 30 60 60 100 100 100

21. Городской округ 
Богданович

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
Ильинская средняя

50 100 100 15 30 30 100 100 100



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
общеобразовательная
школа

22. Верхнесалдинс- 
кий городской 
округ

муниципальное
казённое
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 12»

50 56 56 15 30 30 100 100 100

23. Городской округ 
Верхняя Пышма

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 7»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

24. Городской округ 
Верхняя Пышма

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 16»

150 235 235 30 60 60 100 100 100

25. Городской округ 
Верхняя Тура

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 14» города 
Верхняя Тура

150 300 300 30 60 60 100 100 100

26 Городской округ щ ниШ}падьное ЙР 1", зп 30 ПН) 100 100
Верхотурский казенное

общеобразовательное
учреждение
«Красногорская
средняя



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
общеобразовательная
школа»

27. Волчанский 
городской округ

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 26

150 300 300 30 60 60 100 100 100

28. Горноуральский 
городской округ

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 10

150 300 300 30 60 60 100 100 100

29. Г орноуральский 
городской округ

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 19

50 100 100 15 30 30 100 100 100

30. Горноуральский 
городской округ

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 14

79 79 79 30 60 60 100 100 100

31. Муниципальное 
образование 
город Алапаевск

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная

150 300 300 30 60 60 100 100 100

школа № 10»
32. Муниципальное 

образование 
город Алапаевск

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя

150 300 300 30 60 60 100 100 100



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
общеобразовательная 
школа № 15»

33. Муниципальное
образование
«город
Екатеринбург»

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение -  
средняя
общеобразовательная 
школа № 137

150 300 300 30 60 60 100 100 100

34. Городской округ 
«город Ирбит» 
Свердловской 
области

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
Городского округа 
«город Ирбит» 
Свердловской 
области «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 18»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

35. Г ородской округ 
«город Ирбит» 
Свердловской 
области

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Ирбит «Основная 
общеобразовательная 
школа № 5»

150 180 180 30 60 60 100 100 100

36. Городской округ 
«Город Лесной» 
Свердловской 
области

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение

150 300 300 30 60 60 100 100 100

«Средняя
общеобразовательная 
школа № 73»



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
37. Городской округ 

Дегтярск
муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 30 имени 
10-го гвардейского 
Уральского 
добровольческого 
танкового корпуса»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

38. Ивдельский 
городской округ

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 г. Ивделя

150 300 300 30 60 60 100 100 100

39. Ивдельский 
городской округ

муниципальное
казенное
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 11 
г. Ивделя п. Оус

74 74 74 30 60 60 100 100 100

40. Ирбитское
муниципальное
образование

муниципальное
общеобразовательное
учреждение
«Киргинская средняя
общеобразовательная
школа»

50 100 100 15 30 30 100 100 100

41. Ирбитское
муниципальное

муниципальное
общеобразовательное

150 300 300 30 60 60 100 100 100

образование учреждение 
«Зайковская средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 имени 
дважды Героя



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Советского Союза 
Г.А. Речкалова»

42. Ирбитское
муниципальное
образование

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
Зайковская средняя
общеобразовательная
школа № 2

150 171 171 30 60 60 100 100 100

43. Ирбитское
муниципальное
образование

муниципальное
общеобразовательное
учреждение
«Пьянковская
основная
общеобразовательная
школа»

50 44 44 15 30 30 100 100 100

44. Ирбитское
муниципальное
образование

муниципальное
общеобразовательное
учреждение
«Гаевская основная
общеобразовательная
школа»

104 104 104 30 60 60 100 100 100

45. Каменский 
городской округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Покровская средняя
общеобразовательная
школа»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

46. Каменский 
городской округ

муниципальное
казенное
общеобразовательное

150 149 149 30 60 60 100 100 100

учреждение
«Пироговская
средняя
общеобразовательная
школа»



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
47. Камышловский 

городской округ 
Свердловской 
области

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Школа 
№7»
Камышловского 
городского округа

150 178 178 30 60 60 100 100 100

48. Камышловский
муниципальный
район
Свердловской
области

муниципальное
казенное
общеобразовательное
учреждение
Квашнинская
средняя
общеобразовательная
школа

50 73 73 15 30 30 100 100 100

49. Камышловский
муниципальный
район
Свердловской
области

муниципальное
казенное
общеобразовательное 
учреждение 
Кочневская средняя 
общеобразовательная 
школа

50 60 60 15 30 30 100 100 100

50. Камышловский
муниципальный
район
Свердловской
области

муниципальное
казенное
общеобразовательное 
учреждение 
Захаровская средняя 
общеобразовательная 
школа

50 72 72 15 30 30 100 100 100

51. Камышловский
муниципальный
район

муниципальное
казенное
общеобразовательное

50 46 46 15 30 30 100 100 100

Свердловской
области

учреждение 
Никольская основная 
общеобразовательная 
школа



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
52. Городской округ 

Карпинск
муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 2

150 300 300 30 60 60 100 100 100

53. Г ородской округ 
Карпинск

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа № 33
пос. Кытлым

104 104 104 30 60 60 100 100 100

54. Качканарский 
городской округ 
Свердловской 
области

муниципальное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 3»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

55. Качканарский 
городской округ 
Свердловской 
области

муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей 
№ 6»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

56. Кировградский 
городской округ

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 1

150 300 300 30 60 60 100 100 100

57. Г ородской округ 
Краснотурьинск

муниципальное
автономное
общеобразовательное

67 67 67 30 60 60 100 100 100

учреждение
«Основная
общеобразовательная 
школа № 5»



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
58. Городской округ 

Красноуральск
муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 1

150 300 300 30 60 60 100 100 100

59. Г ородской округ 
Красноуфимск 
Свердловской 
области

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Средняя школа 
№ 9»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

60. Городской округ 
Красноуфимск 
Свердловской 
области

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Основная школа 
№ 4»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

61. Муниципальное 
образование 
Красноуфимс­
кий округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Новосельская
средняя
общеобразовательная
школа»

50 69 69 15 30 30 100 100 100

62. Муниципальное 
образование 
Красноуфимс­
кий округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Рахмангуловская
средняя

50 67 67 15 30 30 100 100 100

общеобразовательная
школа»

63. Кушвинский 
городской округ

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя

150 300 300 30 60 60 100 100 100



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
общеобразовательная 
школа № 10

64. Кушвинский 
городской округ

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 20

150 300 300 30 60 60 100 100 100

65. Махнёвское
муниципальное
образование

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Мугайская основная
общеобразовательная
школа»

52 52 52 30 60 60 100 100 100

66. Невьянский 
городской округ

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа поселка
Калиново

150 161 161 30 60 60 100 100 100

67. Невьянский 
городской округ

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа села Аятское

109 109 109 30 60 60 100 100 100

68. Невьянский 
городской округ

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя

150 199 199 30 60 60 100 100 100

общеобразовательная 
школа № 3 
Невьянского 
городского округа



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12
69. Нижнесергинс-

кий
муниципальный
район
Свердловской
области

муниципальное
казенное
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 г. Нижние 
Серги -  3

50 100 100 15 30 30 100 100 100

70. Нижнесергинс-
кий
муниципальный
район
Свердловской
области

муниципальное
казенное
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 4 
г. Михайловска

73 73 73 30 60 60 100 100 100

71. Нижнесергинс-
кий
муниципальный
район
Свердловской
области

муниципальное
казенное
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 13 
пгт. Дружинино

150 124 124 30 60 60 100 100 100

72. Нижнесергинс-
кий
муниципальный
район
Свердловской
области

муниципальное
казенное
общеобразовательное 
учреждение основная 
общеобразовательная 
школа № 6 
пгт. Дружинино

150 136 136 30 60 60 100 100 100

73. Нижнетуринс­
кий городской 
округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение

150 300 300 30 60 60 100 100 100

Нижнетуринского 
городского округа 
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 2»



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
74. Нижнетуринс­

кий городской 
округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
Нижнетуринского
городского округа
«Исовская средняя
общеобразовательная
школа»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

75. Городской округ 
Нижняя Салда

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 10»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

76. Новолялинский 
городской округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
Новолялинского
городского округа
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 12»

150 227 227 30 60 60 100 100 100

77. Городской округ 
Пелым

муниципальное
казённое
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 п. Атымья

50 45 45 15 30 30 100 100 100

78. Городской округ муниципальное 150 300 300 30 60 60 100 100 100
Первоуральск бюджетное

общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 16»



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
79. Городской округ 

Первоуральск
муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Основная
общеобразовательная 
школа № 40»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

80. Полевской 
городской округ

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Полевского
городского округа
«Средняя
общеобразовательная
школа
п. Зюзельский»

102 102 102 30 60 60 100 100 100

81. Полевской 
городской округ

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Полевского
городского округа
«Средняя
общеобразовательная 
школа с. Полдневая»

150 158 158 30 60 60 100 100 100

82. Пышминский 
городской округ

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Пышминского
городского округа

150 159 159 30 60 60 100 100 100

«Печеркинская
средняя
общеобразовательная
школа»



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
83. Режевской 

городской округ
муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 1»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

84. Режевской 
городской округ

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 5»

150 238 238 30 60 60 100 100 100

85. Североуральс­
кий городской 
округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 2»

64 64 64 30 60 60 100 100 100

86. Североуральс­
кий городской 
округ

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 8

150 300 300 30 60 60 100 100 100

87. Серовский 
городской округ

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная

150 153 153 30 60 60 100 100 100

школа п. Красноярка
88. Слободо-

Туринский
муниципальный
район

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Краснослободская

50 100 100 15 30 30 100 100 100



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Свердловской
области

средняя
общеобразовательная
школа»

89. Слободо-
Туринский
муниципальный
район
Свердловской
области

муниципальное
казённое
общеобразовательное
учреждение
«Храмцовская
основная
общеобразовательная
школа»

50 50 50 15 30 30 100 100 100

90. Сосьвинский 
городской округ

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа с. Кошай

50 45 45 15 30 30 100 100 100

91. Городской округ 
Сухой Лог

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 7»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

92. Городской округ 
Сухой Лог

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 5»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

93 Сысептский муниципально е 150 300 300 30 60 60 100 100 100
городской округ автономное

общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
школа № 23» 
г. Сысерть

94. Сысертский 
городской округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 2 имени 
лётчика, дважды 
Г ероя Советского 
Союза
Г.А. Речкалова» 
п. Бобровский

150 300 300 30 60 60 100 100 100

95. Сысертский 
городской округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Основная
общеобразовательная 
школа № 30» 
п. Большой Исток

150 197 197 30 60 60 100 100 100

96. Сысертский 
городской округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Основная
общеобразовательная 
школа № 11» 
п. Большой Исток

150 200 200 30 60 60 100 100 100

97. Тавдинский 
городской округ

муниципальное
казенное

50 70 70 15 30 30 100 100 100

общеобразовательное 
учреждение основная 
общеобразовательная 
школа с. Городище

98. Тавдинский 
городской округ

муниципальное
автономное

119 119 119 30 60 60 100 100 100



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12
общеобразовательное 
учреждение -  
основная
общеобразовательная 
школа № 14

99. Талицкий 
городской округ

муниципальное
казенное
общеобразовательное 
учреждение 
«Буткинская средняя 
общеобразовательная 
школа»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

100. Талицкий 
городской округ

муниципальное
казенное
общеобразовательное 
учреждение 
«Яровская средняя 
общеобразовательная 
школа»

110 110 110 30 60 60 100 100 100

101. Талицкий 
городской округ

муниципальное
казенное
общеобразовательное 
учреждение 
«Троицкая средняя 
общеобразовательная 
школа № 50»

150 300 300 30 60 60 100 100 100

102. Талицкий 
городской округ

муниципальное
казенное
общеобразовательное 
учреждение 
«Талицкая основная 
общеобразовательная

106 106 106 30 60 60 100 100 100

школа № 8»
103. Тугулымский 

городской округ
муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Ертарская средняя

50 100 100 15 30 30 100 100 100



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
общеобразовательная 
школа № 27

104. Туринский 
городской округ

муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение основная 
общеобразовательная 
школа № 4 
г. Туринска

150 136 136 30 60 60 100 100 100

105. Туринский 
городской округ

муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
Усениновская
средняя
общеобразовательная
школа

50 75 75 15 30 30 100 100 100

106. Шалинский 
городской округ

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Шалинского
городского округа
«Колпаковская
средняя
общеобразовательная
школа»

88 88 88 30 60 60 100 100 100

♦Расчет значений показателей произведен на основании минимальных индикаторов и показателей реализации мероприятий по созданию 
и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста», указанных в методических рекомендациях по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах центров образования естественно-научной к  технологической направленностей, направленных письмом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 01.11.2021 № ТВ-1913/02.



27
Приложение № 2
к приказу Министерства образования 
и молодежной политики 
Свердловской области
от JML  No

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования 
и молодежной политики 
Свердловской области 
от 06.08.2021 № 774-Д 
«О создании в Свердловской области 
в 2022 году на базе 
общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской 
местности и малых городах 
(населенных пунктах, относящихся 
к городской местности, 
с численностью населения менее 
50 тыс. человек), центров 
образования естественно-научной 
и технологической направленностей 
«Точка роста»

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
о деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на территории Свердловской области 

Глава 1. Общие положения

1. Центр образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста» на базе______________________________________

(наименование общеобразовательной организации) 
(далее -  Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно-научной, 
математической, информационной грамотности, формирования критического 
и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной 
и технологической направленностей.

2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения
уставных целей___________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)
(далее -  учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей 
и результатов национального проекта «Образование».



28

3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 
Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации», нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными документами Министерства просвещения Российской 
Федерации, программой развития учреждения, планами работы, утвержденными 
учредителем учреждения и настоящим положением.

4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю учреждения 
(директору).

Г лава 2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

5. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 
условий для повышения качества образования, расширения возможностей 
обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 
технологической направленностей, программ дополнительного образования 
естественно-научной и технической направленностей, а также для практической 
отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», 
«Биология».

6. Задачами Центра являются:
1) реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе 
в рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2) разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественно-научной и технической 
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период;

3) вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 
деятельность;

4) организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка 
и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для 
лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный 
период;

5) повышение профессионального мастерства педагогических работников 
Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные 
программы.

7. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать 
с различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия, 
иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры 
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры, 
федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 
методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по 
созданию и функционированию центров, в том числе по вопросам повышения 
квалификации педагогических работников, обучающимися и родителями 
(законными представителями) обучающихся с применением дистанционных 
образовательных технологий.



29

Г лава 3. Порядок управления Центром

8. Руководитель учреждения издает локальный нормативный акт 
о назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 
функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 
положения о деятельности Центра.

9. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник учреждения из 
числа руководящих и педагогических работников.

10. Руководитель Центра обязан:
1) осуществлять оперативное руководство Центром;
2) представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах Свердловской области, организациях для реализации 
целей и задач Центра;

3) отчитываться перед руководителем учреждения о результатах работы 
Центра;

4) выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 
уставом учреждения, должностной инструкцией и настоящим положением.

11. Руководитель Центра вправе:
1) осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя учреждения;
2) по согласованию с руководителем учреждения организовывать учебно- 

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 
осуществлять контроль за его реализацией;

3) осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

4) по согласованию с руководителем учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности 
Центра;

5) осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра 
и не противоречащие целям и видам деятельности учреждения, 
а также законодательству Российской Федерации.



30

Приложение № 3
к приказу Министерства образования 
и молодежной политики 
Свердловской области
от. / /  у?

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
и молодежной политики 
Свердловской области 
от 06.08.2021 № 774-Д 
«О создании в Свердловской области 
в 2022 году на базе 
общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской 
местности и малых городах 
(населенных пунктах, относящихся 
к городской местности, 
с численностью населения менее 
50 тыс. человек), центров 
образования естественно-научной 
и технологической направленностей 
«Точка роста»

ПЕРЕЧЕНЬ
общеобразовательных организаций, на базе которых в 2022 году планируется 

создание центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста», которым необходимо обеспечить 

в срок до 19 августа 2022 года переоформление лицензий на осуществление 
образовательной деятельности в связи с намерением реализации 

дополнительных общеобразовательных программ

Номер
строки

Наименование 
муниципального образования, 

расположенного на территории 
Свердловской области

Наименование общеобразовательной организации, 
на базе которой в 2022 году планируется создание 

центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста»

1 2 3
1. Артемовский городской 

округ
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
N° 17»

2. Байкаловский 
муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение Городищенская средняя 
общеобразовательная школа



31

1 2 3
3. Байкаловский 

муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение Пелевинская основная общеобразовательная 
школа

4. Белоярский городской округ муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Бруснятская средняя общеобразовательная 
школа № 6»

5. Верхнесалдинский 
городской округ

муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
N° 12»

6. Г ородской округ Верхняя 
Тура

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 14» города Верхняя Тура

7. Волчанский городской округ муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 26

8. Горноуральский городской 
округ

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 14

9. Муниципальное образование 
город Алапаевск

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
N° 10»

10. Муниципальное образование 
город Алапаевск

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
N° 15»

11. Каменский городской округ муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Покровская средняя общеобразовательная 
школа»

12. Каменский городской округ муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Пироговская средняя общеобразовательная 
школа»

13. Камышловский 
муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Кочневская средняя общеобразовательная 
школа

14. Кировградский городской 
округ

муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 1

15. Городской округ 
Красноуральск

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 1

16. Невьянский городской округ муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
поселка Калиново

17. Невьянский городской округ муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа села 
Аятское

18. Нижнесергинский 
муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 
г. Нижние Серги -  3

19. Нижнесергинский 
муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 4 
г. Михайловска

20. Нижнесергинский 
муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа № 6 
пгт. Дружинино



32

1 2 3
21. Нижнетуринский городской 

округ
муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение Нижнетуринского городского округа 
«Исовская средняя общеобразовательная школа»

22. Городской округ Нижняя 
Салда

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10»

23. Городской округ Пелым муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 
п. Атымья

24. Пышминский городской 
округ

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Пышминского городского округа 
«Печеркинская средняя общеобразовательная школа»

25. Серовский городской округ муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
п. Красноярка

26. Сосьвинский городской 
округ

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Кошай

27. Талицкий городской округ муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Буткинская средняя общеобразовательная 
школа»

28. Талицкий городской округ муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Яровская средняя общеобразовательная 
школа»

29. Талицкий городской округ муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Талицкая основная общеобразовательная 
школа № 8»

30. Тугулымский городской 
округ

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ертарская средняя общеобразовательная 
школа № 27

31. Туринский городской округ муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение Усениновская средняя общеобразовательная 
школа



33
Приложение № 4 
к приказу Министерства образования 
и молодежной политики 
Свердловской области
тХ ?-*?. .APSjL т ^ У £ 2&

ПЕРЕЧЕНЬ
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах (населенных пунктах, 

относящихся к городской местности, с численностью населения менее 50 тыс. человек), на базе которых в 2022 году 
планируется создание центров образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста»

Номер
строки

Наименование 
муниципального 

образования, 
расположенного на 

территории 
Свердловской области

Наименование 
общеобразовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

образования естественно­
научной и технологической 

направленностей «Точка роста»

Юридический адрес 
общеобразовательной 

организации

Планируемый адрес 
места осуществления 

образовательной 
деятельности по 

программам центра 
образования естественно­

научной 
и технологической 
направленностей 

«Точка роста»

Численность 
обучающихся в 
общеобразова­
тельной орга­

низации 
на начало 
2021/2022 

учебного года 
(человек)*

Малоком­
плектная об­
щеобразова­
тельная орга­

низация 
(да/нет)**

1 2 3 4 5 6 7
1. Муниципальное

образование
Алапаевское

муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Арамашевская 
' прлняя обитеобгм-юна грг,ьная

624672, Свердловская 
область, Алапаевский 
район, с. Арамашево, 
v/т Школьная п 1

624672, Свердловская 
область, Алапаевский 
район, с. Арамашево, 
ул. Школьная, д. 1

134 нет

школа имени Героя Советского 
Союза Михаила Мантурова»



34

1 2 3 4 5 6 7
2. Муниципальное

образование
Алапаевское

муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Коптеловская 
средняя общеобразовательная 
школа»

624670, Свердловская 
область, Алапаевский 
район, с. Коптелово, 
ул. Красных Орлов, 
д. 52

624670, Свердловская 
область, Алапаевский 
район, с. Коптелово, 
ул. Красных Орлов,
Д. 52

199 нет

3. Арамильский 
городской округ 
Свердловской области

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 1»

624000, Свердловская 
область, Сысертский 
район, г. Арамиль, 
ул. 1 Мая, д. 60

624000, Свердловская 
область, Сысертский 
район, г. Арамиль, 
ул. 1 Мая, д. 60

2083 нет

4. Артемовский 
городской округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 9»

623794, Свердловская 
область, Артемовский, 
пос. Буланаш, 
ул. Комсомольская,
Д. 21

623794, Свердловская 
область, Артемовский, 
пос. Буланаш, 
ул. Комсомольская, 
д. 21

726 нет

5. Артемовский 
городской округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
N° 10»

623782, Свердловская 
область, Артемовский 
район, г. Артемовский, 
ул. Пригородная, д. 2, 
корп.а

623782, Свердловская 
область, Артемовский 
район, г. Артемовский, 
ул. Пригородная, д. 2, 
корп.а

354 нет

6. Артемовский 
городской округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 17»

624445, Свердловская 
область, Артемовский 
район, с. Шогринское, 
ул. 8 марта, д. 36, 
корп.а

624445, Свердловская 
область, Артемовский 
район, с. Шогринское, 
ул. 8 марта, д. 36, 
корп. а

89 Да

7. Артинский городской 
округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Малотавринская 
средняя общеобразовательная

623365, Свердловская 
область, Артинский, 
с. Малая Тавра, 
ул. Советская, д. 1

623365, Свердловская 
область, Артинский, 
с. Малая Тавра, 
ул. Советская, д. 1

118 нет

школа»



35

1 2 3 4 5 6 7
8. Артинский городской 

округ
муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Староартинская 
средняя общеобразовательная 
школа»

623355, Свердловская 
область, Артинский 
район, с. Старые Арти, 
ул. Ленина, д. 81

623355, Свердловская 
область, Артинский 
район, с. Старые Арти, 
ул. Ленина, д. 81

143 нет

9. Байкаловский 
муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение Городищенская 
средняя общеобразовательная 
школа

623884, Свердловская 
область, Байкаловский 
район, с. Городище, 
ул. Советская, д. 64

623884, Свердловская 
область, Байкаловский 
район, с. Городище, 
ул. Советская, д. 64

87 Да

10. Байкаловский 
муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение Пелевинская 
основная общеобразовательная 
школа

623886, Свердловская 
область, Байкаловский 
район, д. Пелевина, 
ул. Новая, д. 2 б

623886, Свердловская 
область, Байкаловский 
район, д. Пелевина, 
ул. Новая, д. 2 б

71 Да

11. Белоярский городской 
округ

муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Большебрусянская средняя 
общеобразовательная школа 
№ 7»

624042, Свердловская 
область, Белоярский 
район,
с. Большебрусянское, 
ул. Школьная, стр. 1

624042, Свердловская 
область, Белоярский 
район,
с. Большебрусянское, 
ул. Школьная, стр. 1

330 нет

12. Белоярский городской 
округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Совхозная 
средняя общеобразовательная 
школа № 10»

624046, Свердловская 
область, Белоярский 
район, пос. Совхозный, 
ул. Первомайская, д. 4, 
корп. б

624046, Свердловская 
область, Белоярский 
район, пос. Совхозный, 
ул. Первомайская, д. 4, 
корп.б

300 нет

13. Белоярский городской 
округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Кочневская

624038, Свердловская 
область, Белоярский 
район, с. Кочневское,

624038, Свердловская 
область, Белоярский 
район, с. Кочневское,

264 нет

средняя общеобразовательная 
школа № 16»

ул. Ударников, д. 5 ул. Ударников, д. 5



36

1 2 3 4 5 6 7
14. Белоярский городской 

округ
муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Бруснятская 
средняя общеобразовательная 
школа № 6»

624051, Свердловская 
область, Белоярский 
район, с. Бруснятское, 
ул. Советская, д. 33

624051, Свердловская 
область, Белоярский 
район, с. Бруснятское, 
ул. Советская, д. 33

177 нет

15. Белоярский городской 
округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Студенческая 
средняя общеобразовательная 
школа № 12»

624037, Свердловская 
область, Белоярский 
район,
пос. Студенческий, 
ул. Лесная, д. 5

624037, Свердловская 
область, Белоярский 
район,
пос. Студенческий, 
ул. Лесная, д. 5

262 нет

16. Березовский 
городской округ

Березовское муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
N° 21»

623710, Свердловская 
область, г. Березовский, 
пос. Лосиный, 
ул. Уральская, д. 13

623710, Свердловская 
область, г. Березовский, 
пос. Лосиный, 
ул. Уральская, д. 13

319 нет

17. Березовский 
городской округ

Березовское муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная школа 
№ 30»

623719, Свердловская 
область, г. Березовский, 
пос. Сарапулка, 
ул. Ленина, д. 50

623719, Свердловская 
область, г. Березовский, 
пос. Сарапулка, 
ул. Ленина, д. 50

145 нет

18. Городской округ 
Богданович

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Волковская 
средняя общеобразовательная 
школа»

623511, Свердловская 
область,
Богдановичский район,
с. Волковское,
пер. Коммунаров, д. 4

623511, Свердловская 
область,
Богдановичский район,
с. Волковское,
пер. Коммунаров, д. 4

107 Да

19. Городской округ 
Богданович

муниципальное автономное 
общеобразовательное

623507, Свердловская 
область,

623507, Свердловская 
область,

118 Да

учреждение Кунарская средняя 
общеобразовательная школа

Богдановичский район, 
с. Кунарское, 
ул. Ленина, д. 3

Богдановичский район, 
с. Кунарское, 
ул. Ленина, д. 3



37

1 2 3 4 5 6 7
20. Городской округ 

Богданович
муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение -  Тыгишская 
средняя общеобразовательная 
школа

623501, Свердловская 
область,
Богдановичский район, 
с. Тыгиш,
ул. Юбилейная, д. 99

623501, Свердловская 
область,
Богдановичский район, 
с. Тыгиш,
ул. Юбилейная, д. 99

148 нет

21. Г ородской округ 
Богданович

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение Ильинская средняя 
общеобразовательная школа

623512, Свердловская 
область,
Богдановичский район, 
с. Ильинское, 
ул. Ленина, д. 22, 
корп.б

623512, Свердловская 
область,
Богдановичский район, 
с. Ильинское, 
ул. Ленина, д. 22, 
корп. б

102 Да

22. Верхнесалдинский 
городской округ

муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 12»

624777, Свердловская 
область,
Верхнесалдинский
район,
пос. Басьяновский, 
ул. Ленина, д. 6

624777, Свердловская 
область,
Верхнесалдинский
район,
пос. Басьяновский, 
ул. Ленина, д. 6

70 Да

23. Г ородской округ 
Верхняя Пышма

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№7»

624082, Свердловская 
область, г. Верхняя 
Пышма, пос. Исеть, 
ул. Мира, д. 18

624082, Свердловская 
область, г. Верхняя 
Пышма, пос. Исеть, 
ул. Мира, д. 18

312 нет

24. Городской округ 
Верхняя Пышма

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 16»

624086, Свердловская 
область, г. Верхняя 
Пышма, пос. Красный, 
ул. Жданова, д. 23

624086, Свердловская 
область, г. Верхняя 
Пышма, пос. Красный 
л. Жданова, д. 23

294 нет

25. Городской округ 
Верхняя Тура

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное

624320, Свердловская 
область, г. Верхняя

624320, Свердловская 
область, г. Верхняя

457 нет

учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 14» города Верхняя Тура

Тура,
ул. Первомайская, д. 28

Тура,
ул. Первомайская, д. 28



38

1 2 3 4 5 6 7
26. Городской округ 

Верхотурский
муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Красногорская 
средняя общеобразовательная 
школа»

624396, Свердловская 
область, Верхотурский 
район,
с. Красногорское, 
ул. Ленина, д. 6

624396, Свердловская 
область, Верхотурский 
район,
с. Красногорское, 
ул. Ленина, д. 6

69 Да

27. Волчанский 
городской округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№26

624940, Свердловская 
область, г. Волчанск, 
ул. Карпинского, д. 12

624940, Свердловская 
область, г. Волчанск, 
ул. Карпинского, д. 12

401 нет

28. Горноуральский 
городской округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 10

622936, Свердловская 
область, Пригородный 
район, с. Покровское, 
ул. Школьная, д. 11а

622936, Свердловская 
область, Пригородный 
район, с. Покровское, 
ул. Школьная, д. 11а

370 нет

29. Горноуральский 
городской округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 19

622920, Свердловская 
область, Пригородный 
район, с. Бродово, 
ул. Новая, д. 23

622920, Свердловская 
область, Пригородный 
район, с. Бродово, 
ул. Новая, д. 23

100 Да

30. Горноуральский 
городской округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 14

622924, Свердловская 
область, Пригородный 
район,
с. Новопаньшино, 
ул. Советская, д. 6

622924, Свердловская 
область, Пригородный 
район,
с. Новопаньшино, 
ул. Советская, д. 6

99 нет

31. Муниципальное 
образование город 
Алапаевск

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа

624606, Свердловская 
область, г. Алапаевск, 
ул. Урицкого, д. 147

624606, Свердловская 
область, г. Алапаевск, 
ул. Урицкого, д. 147

462 нет

№ 10»



39

1 2 3 4 5 6 7
32. Муниципальное 

образование город 
Алапаевск

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 15»

624604, Свердловская 
область, г. Алапаевск, 
ул. Краснофлотцев, 
д. 73

624604, Свердловская 
область, г. Алапаевск, 
ул. Краснофлотцев, 
д. 73

380 нет

33. Муниципальное 
образование «город 
Екатеринбург»

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение -  средняя 
общеобразовательная школа 
N° 137

620904, Свердловская 
область, 
г. Екатеринбург, 
пос. Шабровский, 
ул. Ленина, д. 45

620904, Свердловская 
область,
г. Екатеринбург, 
пос. Шабровский, 
ул. Ленина, д. 45

638 нет

34. Городской округ 
«город Ирбит» 
Свердловской области

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение Городского округа 
«город Ирбит» Свердловской 
области «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 18»

623854, Свердловская 
область, г. Ирбит, 
ул. Логинова, д. 22

623854, Свердловская 
область, г. Ирбит, 
ул. Логинова, д. 22

810 нет

35. Городской округ 
«город Ирбит» 
Свердловской области

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение муниципального 
образования город Ирбит 
«Основная
общеобразовательная школа 
№5»

623856, Свердловская 
область, г. Ирбит, 
ул. Советская, д. 41

623856, Свердловская 
область, г. Ирбит, 
ул. Советская, д. 41

225 нет

36. Городской округ 
«Город Лесной» 
Свердловской области

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 73»

624205, Свердловская 
область, г. Лесной, 
ул. Ленина, д. 10

624205, Свердловская 
область, г. Лесной, 
ул. Ленина, д. 10

433 нет



40

1 2 3 4 5 6 7
37. Городской округ 

Дегтярск
муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 30 имени 10-го гвардейского 
Уральского добровольческого 
танкового корпуса»

623271, Свердловская 
область, г. Дегтярск, 
ул. Уральских 
Танкистов, д. 12

623271, Свердловская 
область, г. Дегтярск, 
ул. Уральских 
Танкистов, д. 12

635 нет

38. Ивдельский городской 
округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 1 г. Ивделя

624590, Свердловская 
область, г. Ивдель, 
ул. Данилова, д. 134

624590, Свердловская 
область, г. Ивдель, 
ул. Данилова, д. 134

949 нет

39. Ивдельский городской 
округ

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 11 г. Ивделя п. Оус

624581, Свердловская 
область, г. Ивдель, 
пос. Оус,
ул. Молодежная, д. 51

624581, Свердловская 
область, г. Ивдель, 
пос. Оус,
ул. Молодежная, д. 51

93 нет

40. Ирбитское
муниципальное
образование

муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Киргинская 
средняя общеобразовательная 
школа»

623841, Свердловская 
область, Ирбитский 
район, с. Кирга, 
ул. Толбузина, д. 16

623841, Свердловская 
область, Ирбитский 
район, с. Кирга, 
ул. Толбузина, д. 16

105 Да

41. Ирбитское
муниципальное
образование

муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Зайковская 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени дважды Героя 
Советского Союза 
Г.А. Речкалова»

623847, Свердловская 
область, Ирбитский 
район, пос. Зайково, 
ул. Коммунистическая, 
д. 156

623847, Свердловская 
область, Ирбитский 
район, пос. Зайково, 
ул. Коммунистическая, 
д. 156

418 нет



41

1 2 3 4 5 6 7
42. Ирбитское

муниципальное
образование

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение Зайковская средняя 
общеобразовательная школа 
№ 2

623848, Свердловская 
область, Ирбитский 
район, пос. Зайково, 
ул. Школьная, д. 10

623848, Свердловская 
область, Ирбитский 
район, пос. Зайково, 
ул. Школьная, д. 10

214 нет

43. Ирбитское
муниципальное
образование

муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Пьянковская 
основная общеобразовательная 
школа»

623814, Свердловская 
область, Ирбитский 
район, с. Пьянково, 
ул. Юбилейная, д. 29в

623814, Свердловская 
область, Ирбитский 
район, с. Пьянково, 
ул. Юбилейная, д. 29в

55 Да

44. Ирбитское
муниципальное
образование

муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Гаевская основная 
общеобразовательная школа»

623840, Свердловская 
область, Ирбитский 
район, д. Гаёва, 
ул. Школьная, д. 18

623840, Свердловская 
область, Ирбитский 
район, д. Гаёва, 
ул. Школьная, д. 18

130 нет

45. Каменский городской 
округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Покровская 
средняя общеобразовательная 
школа»

623480, Свердловская 
область, Каменский 
район, с. Покровское, 
ул. Школьная, д. 1

623480, Свердловская 
область, Каменский 
район, с. Покровское, 
ул. Школьная, д. 1

383 нет

46. Каменский городской 
округ

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Пироговская 
средняя общеобразовательная 
школа»

623471, Свердловская 
область, Каменский 
район, с. Сипавское, 
ул. Советская, д. 116

623471, Свердловская 
область, Каменский 
район, с. Сипавское, 
ул. Советская, д. 116

186 нет

47. Камышловский 
городской округ 
Свердловской области

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Школа № 7» 
Камышловского городского 
округа

624868, Свердловская 
область, г. Камышлов, 
ул. Красных Партизан, 
д. 2а

624868, Свердловская 
область, г. Камышлов, 
ул. Красных Партизан, 
д. 2а

222 нет



42

1 2 3 4 5 6 7
48. Камышловский 

муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение Квашнинская 
средняя общеобразовательная 
школа

624833, Свердловская 
область,
Камышловский район, 
с. Квашнинское, 
пер. Школьный, д. 2

624833, Свердловская 
область,
Камышловский район, 
с. Квашнинское, 
пер. Школьный, д. 2

91 Да

49. Камышловский 
муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение Кочневская 
средняя общеобразовательная 
школа

624835, Свердловская 
область,
Камышловский район,
с. Кочневское,
ул. Свердлова, д. 10

624835, Свердловская 
область,
Камышловский район,
с. Кочневское,
ул. Свердлова, д. 10

75 Да

50. Камышловский 
муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение Захаровская 
средняя общеобразовательная 
школа

624858, Свердловская 
область,
Камышловский район, 
с. Захаровское, 
ул. Бачурина, д. 1 б

624858, Свердловская 
область,
Камышловский район, 
с. Захаровское, 
ул. Бачурина, д. 1 б

90 Да

51. Камышловский 
муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение Никольская 
основная общеобразовательная 
школа

624837, Свердловская 
область,
Камышловский район,
с. Никольское,
ул. Советская, д. 32а

624837, Свердловская 
область,
Камышловский район,
с. Никольское,
ул. Советская, д. 32а

57 Да

52. Городской округ 
Карпинск

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 2

624933, Свердловская 
область, г. Карпинск, 
ул. Почтамтская, д. 37

624933, Свердловская 
область, г. Карпинск, 
ул. Почтамтская, д. 37

725 нет

53. Городской округ 
Карпинск

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа

624945, Свердловская 
область, г. Карпинск, 
пос. Кытлым, 
ул. Пушкина, д. 7,

624945, Свердловская 
область, г. Карпинск, 
пос. Кытлым, 
ул. Пушкина, д. 7,

130 нет

№ 33 пос. Кытлым корп. б корп.б



43

1 2 3 4 5 6 7
54. Качканарский 

городской округ 
Свердловской области

муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа
№3»

624351, Свердловская 
область, г. Качканар, 
4 микрорайон, д. 64

624351, Свердловская 
область, г. Качканар, 
4 микрорайон,д.64

465 нет

55. Качканарский 
городской округ 
Свердловской области

муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 6»

624357, Свердловская 
область, г. Качканар,
8 микрорайон, д. 30

624357, Свердловская 
область, г. Качканар, 
8 микрорайон,д.30

941 нет

56. Кировградский 
городской округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
N° 1

624140, Свердловская 
область, г. Кировград, 
ул. Дзержинского, д. 6

624140, Свердловская 
область, г. Кировград, 
ул. Дзержинского, д. 6

562 нет

57. Городской округ 
Краснотурьинск

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная школа 
№ 5»

624467, Свердловская 
область,
г. Краснотурьинск, 
пос. Воронцовка, 
ул. Пушкина, д. 9

624467, Свердловская 
область,
г. Краснотурьинск, 
пос. Воронцовка, 
ул. Пушкина, д. 9

84 нет

58. Городской округ 
Красноуральск

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 1

624330, Свердловская 
область,
г. Красноуральск, 
ул. Кирова, д. 15

624330, Свердловская 
область,
г. Красноуральск, 
ул. Кирова, д. 15

490 нет

59. Городской округ 
Красноуфимск 
Свердловской области

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа 
№ 9»

623300, Свердловская 
область,
г. Красноуфимск, 
ул. Р. Горбуновой, д. 13

623300, Свердловская 
область,
г. Красноуфимск, 
ул. Р. Горбуновой, д. 13

898 нет

60. Городской округ 
Красноуфимск

муниципальное автономное 
общеобразовательное

623300, Свердловская 
область,

623300, Свердловская 
область,

301 нет

Свердловской области учреждение «Основная школа 
№ 4»

г. Красноуфимск, 
ул. Нефтяников, д. 12

г. Красноуфимск, 
ул. Нефтяников, д. 12



44

1 2 3 4 5 6 7
61. Муниципальное

образование
Красноуфимский
округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Новосельская 
средняя общеобразовательная 
школа»

623334, Свердловская 
область,
Красноуфимский 
район, с. Новое Село, 
ул. Уральская, д. 2

623334, Свердловская 
область,
Красноуфимский 
район, с. Новое Село, 
ул. Уральская, д. 2

86 Да

62. Муниципальное
образование
Красноуфимский
округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Рахмангуловская 
средняя общеобразовательная 
школа»

623315, Свердловская 
область,
Красноуфимский 
район, с. Рахмангулово, 
ул. Школьная, д. 17

623315, Свердловская 
область,
Красноуфимский 
район, с. Рахмангулово, 
ул. Школьная, д. 17

84 Да

63. Кушвинский 
городской округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 10

624300, Свердловская 
область, г. Кушва, 
ул. Прокофьева, д. 9

624300, Свердловская 
область, г. Кушва, 
ул. Прокофьева, д. 9

997 нет

64. Кушвинский 
городской округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№20

624315, Свердловская 
область, г. Кушва, 
пос. Баранчинский, 
ул. Победы, д. 9

624315, Свердловская 
область, г. Кушва, 
пос. Баранчинский, 
ул. Победы, д. 9

1053 нет

65. Махнёвское
муниципальное
образование

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Мугайская 
основная общеобразовательная 
школа»

624622, Свердловская 
область, Алапаевский 
район, с. Мугай, 
ул. 70 лет Октября,

624622, Свердловская 
область, Алапаевский 
район, с. Мугай, 
ул. 70 лет Октября,
Д. 17

65 нет

66. Невьянский городской 
округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа

624186, Свердловская 
область, Невьянский 
район, пос. Калиново, 
ул. Ленина, д. 25

624186, Свердловская 
область, Невьянский 
район, пос. Калиново, 
ул. Ленина, д. 25

201 нет

поселка Калиново



45

1 2 3 4 5 6 7
67. Невьянский городской 

округ
муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
села Аятское

624183, Свердловская 
область, Невьянский 
район, с. Аятское, 
ул. Калинина, д. 5

624183, Свердловская 
область, Невьянский 
район, с. Аятское, 
ул. Калинина, д. 5

136 нет

68. Невьянский городской 
округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 3 Невьянского городского 
округа

624192, Свердловская 
область, г. Невьянск, 
ул. Красноармейская, 
д. 13

624192, Свердловская 
область, г. Невьянск, 
ул. Красноармейская, 
д. 13

249 нет

69. Нижнесергинский 
муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 3 г. Нижние Серги -  3

623093, Свердловская 
область,
Нижнесергинский 
район, г. Нижние 
Серги-3,
ул. Космонавтов, д. 22

623093, Свердловская 
область,
Нижнесергинский 
район, г. Нижние 
Серги-3,
ул. Космонавтов, д. 22

105 да

70. Нижнесергинский 
муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 4 г. Михайловска

623082, Свердловская 
область,
Нижнесергинский 
район, г. Михайловск, 
ул. Энгельса, д. 29

623082, Свердловская 
область,
Нижнесергинский 
район, г. Михайловск, 
ул. Энгельса, д. 29

91 нет

71. Нижнесергинский 
муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 13 пгт. Дружинине

623060, Свердловская 
область,
Нижнесергинский
район,
г.п. Дружининское, 
пгт. Дружинине, 
ул. Калинина, д. 7а

623060, Свердловская 
область,
Нижнесергинский
район,
г.п. Дружининское, 
пгт. Дружинине, 
ул. Калинина, д. 7а

155 нет



46

1 2 3 4 5 6 7
72. Нижнесергинский 

муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение основная 
общеобразовательная школа 
№ 6 пгт. Дружинино

623060, Свердловская 
область,
Нижнесергинский 
район, пгт. Дружинино, 
ул. Азина, д. 13

623060, Свердловская 
область,
Нижнесергинский 
район, пгт. Дружинино, 
ул. Азина, д. 13

170 нет

73. Нижнетуринский 
городской округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение Нижнетуринского 
городского округа «Средняя 
общеобразовательная школа 
№2»

624221, Свердловская 
область, г. Нижняя 
Тура,
ул. Декабристов, д. 23

624221, Свердловская 
область, г. Нижняя 
Тура,
ул. Декабристов, д. 23

447 нет

74. Нижнетуринский 
городской округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение Нижнетуринского 
городского округа «Исовская 
средняя общеобразовательная 
школа»

624238, Свердловская 
область, г. Нижняя 
Тура, пос. Ис, 
ул. Ленина, д. 118

624238, Свердловская 
область, г. Нижняя 
Тура, пос. Ис, 
ул. Ленина, д. 118

466 нет

75. Городской округ 
Нижняя Салда

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 10»

624740, Свердловская 
область, г. Нижняя 
Салда, ул. Фрунзе, д. 11

624740, Свердловская 
область, г. Нижняя 
Салда, ул. Фрунзе, д. 11

323 нет

76. Новолялинский 
городской округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение Новолялинского 
городского округа «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 12»

624422, Свердловская 
область,
Новолялинский район,
пос. Лобва,
ул. 22 Партсъезда, д. 2

624422, Свердловская 
область,
Новолялинский район, 
пос. Лобва,
ул. 22 Партсъезда, д. 2

284 нет



47

1 2 3 4 5 6 7
77. Городской округ 

Пелым
муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 2 п. Атымья

624583, Свердловская 
область, г. Ивдель, 
пос. Атымья, 
ул. Космонавтов, д. 5

624583, Свердловская 
область, г. Ивдель, 
пос. Атымья, 
ул. Космонавтов, д. 5

56 Да

78. Городской округ 
Первоуральск

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 16»

623141, Свердловская 
область,
г. Первоуральск, 
с. Новоалексеевское, 
ул. Школьная, д. 1

623141, Свердловская 
область,
г. Первоуральск, 
с. Новоалексеевское, 
ул. Школьная, д. 1

334 нет

79. Городской округ 
Первоуральск

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная школа 
№ 40»

623143, Свердловская 
область,
г. Первоуральск,
с. Битимка, ул. Паром,
д. 24а

623143, Свердловская 
область,
г. Первоуральск,
с. Битимка, ул. Паром,
д. 24а

324 нет

80. Полевской городской 
округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Полевского 
городского округа «Средняя 
общеобразовательная школа 
п. Зюзельский»

623373, Свердловская 
область, г. Полевской, 
пос. Зюзельский, 
ул. Нагорная, д. 9

623373, Свердловская 
область, г. Полевской, 
пос. Зюзельский, 
ул. Нагорная, д. 9

128 нет

81. Полевской городской 
округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Полевского 
городского округа «Средняя 
общеобразовательная школа 
с. Полдневая»

623375, Свердловская 
область, г. Полевской, 
с. Полдневая, 
ул. Максима Горького, 
д. 10

623375, Свердловская 
область, г. Полевской, 
с. Полдневая, 
ул. Максима Горького, 
д. 10

198 нет



48

1 2 3 4 5 6 7
82. Пышминский 

городской округ
муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Пышминского 
городского округа 
«Печеркинская средняя 
общеобразовательная школа»

623567, Свердловская 
область, Пышминский, 
с. Печеркино, 
ул. Буденного, д. 13

623567, Свердловская 
область, Пышминский, 
с. Печеркино, 
ул. Буденного, д. 13

199 нет

83. Режевской городской 
округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 1»

623753, Свердловская 
область, Режевской 
район, г. Реж, 
ул. Советская, д. 34

623753, Свердловская 
область, Режевской 
район, г. Реж, 
ул. Советская, д. 34

512 нет

84. Режевской городской 
округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№5»

623750, Свердловская 
область, Режевской 
район, г. Реж, 
ул. Ленина, д. 6

623750, Свердловская 
область, Режевской 
район, г. Реж, 
ул. Ленина, д. 6

297 нет

85. Североуральский 
городской округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№2»

624471, Свердловская 
область,
г. Североуральск, 
пос. Покровск- 
Уральский, 
ул. Свердлова, д. 10

624471, Свердловская 
область,
г. Североуральск, 
пос. Покровск- 
Уральский, 
ул. Свердлова, д. 10

80 нет

86. Североуральский 
городской округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 8

624485, Свердловская 
область,
г. Североуральск, 
ул. Советская, д. 41

624485, Свердловская 
область,
г. Североуральск, 
ул. Советская, д. 41

758 нет

87. Серовский городской 
округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное

624966, Свердловская 
область, Серовский

624966, Свердловская 
область, Серовский

191 нет

учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
п. Красноярка

район, пос. Красноярка, 
ул. Бажова, д. 36

район, пос. Красноярка, 
ул. Бажова, д. 36



49

1 2 3 4 5 6 7
88. Слободо-Туринский 

муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Краснослободская 
средняя общеобразовательная 
школа»

623937, Свердловская 
область, Слободо- 
Туринский, 
с. Краснослободское, 
ул. Октябрьская, д. 38

623937, Свердловская 
область, Слободо- 
Туринский, 
с. Краснослободское, 
ул. Октябрьская, д. 38

ИЗ Да

89. Слободо-Туринский 
муниципальный район 
Свердловской области

муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение «Храмцовская 
основная общеобразовательная 
школа»

623941, Свердловская 
область, Слободо- 
Туринский район, 
с. Храмцово, 
ул. Колхозная, д. 1 а

623941, Свердловская 
область, Слободо- 
Туринский район, 
с. Храмцово, 
ул. Колхозная, д. 1 а

63 Да

90. Сосьвинский 
городской округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
с. Кошай

624965,
Свердловская область, 
Серовский район, 
с. Кошай,
ул. Ворошилова, д. 48

624965,
Свердловская область, 
Серовский район, 
с. Кошай,
ул. Ворошилова, д. 48

56 Да

91. Городской округ 
Сухой Лог

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
N° 7»

624800, Свердловская 
область, Сухоложский 
район, г. Сухой Лог, 
ул. Кирова, д. 1

624800, Свердловская 
область, Сухоложский 
район, г. Сухой Лог, 
ул. Кирова, д. 1

1010 нет

92. Городской округ 
Сухой Лог

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№5»

624802, Свердловская 
область, Сухоложский 
район, г. Сухой Лог, 
ул. Гоголя, д. 12

624802, Свердловская 
область, Сухоложский 
район, г. Сухой Лог, 
ул. Гоголя, д. 12

401 нет

93. Сысертский 
городской округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа

624021, Свердловская 
область, Сысертский 
район, г. Сысерть, 
ул. Орджоникидзе,

624021, Свердловская 
область, Сысертский 
район, г. Сысерть, 
ул. Орджоникидзе,

1069 нет

№ 23» г. Сысерть д. 48 д. 48



50

1 2 3 4 5 6 7
94. Сысертский 

городской округ
муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 2 имени лётчика, дважды 
Героя Советского Союза 
Г.А. Речкалова» п. Бобровский

624019, Свердловская 
область, Сысертский 
район, пос. Бобровский, 
ул. Лесная, д. 2

624019, Свердловская 
область, Сысертский 
район, пос. Бобровский, 
ул. Лесная, д. 2

429 нет

95. Сысертский 
городской округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная школа 
№ 30» п. Большой Исток

624006, Свердловская 
область, Сысертский 
район, пос. Большой 
Исток, ул. Трудовая, 
д. 48

624006, Свердловская 
область, Сысертский 
район, пос. Большой 
Исток, ул. Трудовая, 
д. 48

246 нет

96. Сысертский 
городской округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная школа 
№ 11» п. Большой Исток

624006, Свердловская 
область, Сысертский 
район, пос. Большой 
Исток, ул. Степана 
Разина, д. 11а-2

624006, Свердловская 
область, Сысертский 
район, пос. Большой 
Исток, ул. Степана 
Разина, д. 11а-2

250 нет

97. Тавдинский городской 
округ

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение основная 
общеобразовательная школа 
с. Городище

623966, Свердловская 
область, Тавдинский 
район, с. Городище, 
ул. Гагарина, д. 85а

623966, Свердловская 
область, Тавдинский 
район, с. Городище, 
ул. Гагарина, д. 85а

87 Да

98. Тавдинский городской 
округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение -  основная 
общеобразовательная школа 
№ 14

623957, Свердловская 
область, г. Тавда, 
ул. Транспортная, д. 2

623957, Свердловская 
область, г. Тавда, 
ул. Транспортная, д. 2

149 нет

99. Талицкий городской 
округ

муниципальное казенное 
общеобразовательное

623610, Свердловская 
область, Талицкий

623610, Свердловская 
область, Талицкий

359 нет

учреждение «Буткинская 
средняя общеобразовательная 
школа»

район, с. Бутка, 
ул. Ленина, д. 32

район, с. Бутка, 
ул. Ленина, д. 32



51

1 2 3 4 5 6 7
100. Талицкий городской 

округ
муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Яровская средняя 
общеобразовательная школа»

623622, Свердловская 
область, Талицкий 
район, с. Яр, 
ул. Строителей, д. 6

623622, Свердловская 
область, Талицкий 
район, с. Яр, 
ул. Строителей, д. 6

137 нет

101. Талицкий городской 
округ

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Троицкая средняя 
общеобразовательная школа 
№ 50»

623620, Свердловская 
область, Талицкий 
район, пос. Троицкий, 
ул. Комарова, д. 21

623620, Свердловская 
область, Талицкий 
район, пос. Троицкий, 
ул. Комарова, д. 21

310 нет

102. Талицкий городской 
округ

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Талицкая 
основная общеобразовательная 
школа № 8»

623640, Свердловская 
область, Талицкий 
район, г. Талица, 
пер. Запышминский, 
д. 2а

623640, Свердловская 
область, Талицкий 
район, г. Талица, 
пер. Запышминский, 
д. 2а

132 нет

103. Тугулымский 
городской округ

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Ертарская средняя 
общеобразовательная школа 
№27

623665, Свердловская 
область, Тугулымский 
район, пос. Ертарский, 
ул. Демьяна Бедного, 
Д. 76

623665, Свердловская 
область, Тугулымский 
район, пос. Ертарский, 
ул. Демьяна Бедного, 
д. 76

104 да

104. Туринский городской 
округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение основная 
общеобразовательная школа 
№ 4 г. Туринска

623900, Свердловская 
область, Туринский 
район, г. Туринск, 
ул. Гагарина, д. 17

623900, Свердловская 
область, Туринский 
район, г. Туринск, 
ул. Гагарина, д. 17

170 нет

105. Туринский городской 
округ

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение Усениновская 
средняя общеобразовательная 
школа

623912, Свердловская 
область, Туринский 
район, с. Усениново, 
ул. Пионерская, д. 48-а

623912, Свердловская 
область, Туринский 
район, с. Усениново, 
ул. Пионерская, д. 48-а

94 Да



52

1 2 3 4 5 6 7
106. Шалинский городской 

округ
муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Шалинского 
городского округа 
«Колпаковская средняя 
общеобразовательная школа»

623025, Свердловская 
область, Шалинский 
район, пос. Колпаковка, 
ул. Привокзальная, 
д. 28

623025, Свердловская 
область, Шалинский 
район, пос. Колпаковка, 
ул. Привокзальная, 
д. 28

110 нет

♦Приведены предварительные данные в связи с тем, что на текущую дату сводный отчет по форме федерального статистического наблюдения 
№ 00-1  «Сведения об организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования» на начало 2021/2022 учебного года не сформирован на федеральном уровне.

**Данные приведены в соответствии с приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 28.05.2021 
№ 543-Д «Об утверждении перечня малокомплектных образовательных организаций, расположенных на территории Свердловской области, 
реализующих основные общеобразовательные программы».


